

भारत सरकार  
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2703  
उत्तर देने की तारीख 22.12.2022  
ग्रामीण क्षेत्रों में सूक्ष्म उद्यम

2703. सुश्री एस. जोतिमणि:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत तीन वर्षों के दौरान तमिलनाडु के ग्रामीण क्षेत्रों, विशेषकर से करूर निर्वाचन क्षेत्र में प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) के अंतर्गत स्थापित किए गए सूक्ष्म उद्यमों की संख्या कितनी है और अनुमानित सृजित रोजगार और वितरित की गई राजसहायता कितनी है;
- (ख) गत तीन वर्षों के दौरान ग्रामीण क्षेत्रों में पीएमईजीपी योजना के विषय में जागरूकता बढ़ाने के लिए सरकार और उसके विभागों द्वारा चलाए गए प्रचार अभियानों का ब्यौरा क्या है और इस तरह की गतिविधियों पर राज्य-वार कितना खर्च हुआ है;
- (ग) गत तीन वर्षों के दौरान अंतर्राष्ट्रीय सहयोग योजना के अंतर्गत निर्यात के लिए व्यापक श्रेणियों/समर्थित उद्योगों के प्रकार श्रेणी सहित सहायता प्राप्त तमिलनाडु के उद्यमियों की संख्या कितनी है; और
- (घ) तमिलनाडु के विशेषकर करूर निर्वाचन क्षेत्र से समर्थित उद्योगों की श्रेणी/प्रकार सहित खरीद और विपणन सहायता योजना के अंतर्गत लाभान्वित एमएसएमई की संख्या कितनी है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री  
(श्री भानु प्रताप सिंह वर्मा)

- क) विगत तीन वर्षों के दौरान, करूर जिले सहित तमिलनाडु राज्य में प्रधान मंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) के अंतर्गत जिले-वार स्थापित सूक्ष्म इकाइयों की संख्या, संवितरित मार्जिन मनी (सब्सिडी) और सृजित अनुमानित रोजगार **अनुबंध-1** में है।
- ख) इस स्कीम के बैकवर्ड और फॉरवर्ड लिंकेज (बीएफएल) घटक के अंतर्गत, स्कीम के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए जागरूकता कैंपों, कार्यशालाओं, प्रदर्शनियों के आयोजन, स्वदेशी सहित प्रिंट मीडिया के माध्यम से प्रचार, सरकारी कार्यालयों में स्टैन्डीज़ और बैनरों की प्रदर्शनी, निशुल्क दो दिवसीय उद्यमिता विकास कार्यक्रम (ईडीपी) और रविवार को वेबीनार आदि का प्रावधान है।  
स्कीम के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए विगत तीन वर्षों के दौरान संचालित विभिन्न कार्यक्रमों का ब्यौरा निम्नवत है:

क्र. सं.	कार्यक्रम	2019-20	2020-21	2021-22
1	जागरूकता कैंप	310	72	699
2	कार्यशाला	23	11	24
3	प्रदर्शनियां	51	04	24

विगत तीन वर्षों के दौरान, जिसमें बैकवर्ड और फॉरवर्ड लिंकेज इस स्कीम के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए घटक शामिल है, के अंतर्गत व्यय की गई निधि का राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-II में है।

ग) विगत तीन वर्षों के दौरान सहायता-प्राप्त उद्योगों की व्यापक श्रेणियों/प्रकृति सहित अंतर्राष्ट्रीय सहयोग स्कीम के अंतर्गत निर्यात के लिए तमिलनाडु के जिन उद्यमियों ने सहायता प्राप्त की है उनकी संख्या का ब्यौरा निम्नवत है:

वित्त वर्ष	सहायता-प्राप्त उद्यमियों की संख्या	सहायता-प्राप्त उद्योगों की व्यापक श्रेणियां/प्रकृति
2019-20	80	मशीन औज़ार और बर्तन, खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र
2020-21	15	चमड़ा उत्पादों का विनिर्माण
2021-22	0	-

घ) वर्ष 2021-22 में प्रापण और विपणन सहायता (पीएमएस) स्कीम के अंतर्गत करूर जिले सहित तमिलनाडु में लाभान्वित एमएसएमई की संख्या निम्नवत है:

करूर जिले सहित तमिलनाडु में लाभान्वित एमएसएमई की संख्या	सहायता-प्राप्त उद्योगों की व्यापक श्रेणियां/प्रकृति
39	सूक्ष्म
13	लघु

\*\*\*\*

**दिनांक 22.12.2022 को उत्तर हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2703 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित**

**अनुबंध-1**

**विगत तीन वर्षों के दौरान तमिलनाडु में पीएमईजीपी के अंतर्गत जिला-वार कार्य-निष्पादन**

क्र. सं.	तमिलनाडु (जिला-वार)	2019-20			2020-21			2021-22		
		सहायता प्राप्त इकाइयां	संवितरित मार्जिन मनी (लाख रु. में)	अनुमानित रोज़गार	सहायता प्राप्त इकाइयां	संवितरित मार्जिन मनी (लाख रु. में)	अनुमानित रोज़गार	सहायता प्राप्त इकाइयां	संवितरित मार्जिन मनी (लाख रु. में)	अनुमानित रोज़गार
1	अरियालूर	117	100.23	936	106	98.86	848	102	97.92	816
2	चेन्नई	63	101.52	504	101	204.44	808	169	329.04	1352
3	चेंगलपेट	0	0.00	0	47	124.89	376	82	214.14	656
4	कोयम्बटूर	199	933.25	1592	187	1006.98	1496	212	1083.66	1696
5	कुड्डालूर	87	279.52	696	107	440.08	856	164	486.50	1312
6	धर्मपुरी	116	403.64	928	90	372.43	720	77	337.10	616
7	इरोड	160	722.32	1280	218	922.99	1744	198	781.30	1584
8	कांचीपुरम	125	320.61	1000	115	267.15	920	135	269.33	1080
9	करुर	105	564.10	840	71	348.82	568	123	624.87	984
10	कल्लाकुरिची	0	0.00	0	20	58.24	160	47	156.64	376
11	कृष्णा गिरी	94	400.43	752	86	370.21	688	99	394.63	792
12	मयीलाडुथुरई	0	0.00	0	0	0.00	0	28	55.14	224
13	नागपट्टिनम	107	216.28	856	199	460.77	1592	160	308.20	1280
14	नमक्कल	143	791.80	1144	210	1147.09	1680	298	1514.10	2384
15	नीलगिरी	36	59.84	288	62	72.96	496	49	55.01	392
16	पेरम्बलूर	57	73.10	456	64	122.87	512	72	183.21	576
17	रानीपेट	0	0.00	0	21	89.39	168	69	175.14	552
18	सेलम	272	973.92	2176	277	1073.18	2216	400	1660.49	3200
19	तेनकाशी	0	0.00	0	46	71.39	368	84	101.83	672
20	तंजावुर	157	330.53	1256	176	359.97	1408	325	747.04	2600
21	त्रिरुचिरापल्ली	105	233.02	840	103	264.96	824	120	364.35	960
22	थिरुवल्लूर	204	718.13	1632	133	467.67	1064	207	576.65	1656
23	थिरुवरूर	172	408.75	1376	153	290.82	1224	218	449.73	1744
24	थिरुवन्नमलाई	183	524.91	1464	135	355.47	1080	154	385.13	1232
25	तिरुपुर	125	855.43	1000	170	1093.34	1360	166	890.53	1328
26	वेल्लोर	153	464.01	1224	122	302.77	976	100	253.98	800
27	विल्लुपुरम	120	388.69	960	104	409.15	832	120	295.83	960
28	डिंडीगुल	89	282.00	712	92	314.23	736	113	381.14	904

29	कन्याकुमारी	145	273.73	1160	192	383.45	1536	189	353.76	1512
30	मदुरै	101	266.62	808	146	372.87	1168	202	520.03	1616
31	पुदुकोट्टई	113	230.59	904	170	386.92	1360	159	353.63	1272
32	रामनाथपुरम	462	218.81	3696	426	153.82	3408	141	168.28	1128
33	शिवगंगा	104	178.95	832	85	180.15	680	84	237.29	672
34	थेनी	89	171.09	712	75	153.39	600	83	192.67	664
35	तिरुनेलवेली	638	391.40	5104	397	319.83	3176	328	333.33	2624
36	तिरूपट्टूर	0	0.00	0	38	215.45	304	113	348.37	904
37	थूथूकुडी	445	268.02	3560	352	333.04	2816	473	403.98	3784
38	तुतिकोरिन	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
39	विरुद्धनगर	87	260.22	696	92	271.53	736	109	361.79	872
	कुल	5173	12405.46	41384	5188	13881.5 7	41504	5972	16445.76	47776

दिनांक 22.12.2022 को उत्तर हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2703 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध -II

बैकवर्ड और फॉरवर्ड लिंकेज के अंतर्गत संवितरित राज्य-वार निधि (लाख रु. में)				
क्र. सं.	राज्य/केंद्र-शासित प्रदेश	2019-20	2020-21	2021-22
1	जम्मू और कश्मीर	17.80	111.17	138.81
2	हिमाचल प्रदेश	118.14	50.39	15.09
3	पंजाब	60.60	0.00	0
4	चंडीगढ़ (केंद्र शासित प्रदेश)	0	0.00	15.11
5	हरियाणा	84.50	27.65	43.11
6	दिल्ली	42.54	30.91	7.44
7	राजस्थान	242.44	60.83	44.62
8	उत्तराखंड	87.20	98.28	25.15
9	उत्तर प्रदेश	299.40	298.16	212.00
10	छत्तीसगढ़	108.76	102.43	17.69
11	मध्य प्रदेश	205.40	145.87	107.02
12	सिक्किम	3.60	20.57	8.29
13	अरुणाचल प्रदेश	3.40	33.33	44.22
14	नागालैंड	54.90	86.11	1.61
15	मणिपुर	55.73	32.48	11.16
16	मीजोरम	0	0.00	62.51
17	त्रिपुरा	77.14	57.11	6.25
18	मेघालय	47.70	25.20	12.17
19	असम	74.20	131.85	101.91
20	बिहार	129.00	63.29	0
21	पश्चिम बंगाल	170.45	90.90	24.64
22	झारखंड	36.00	89.95	76.80
23	ओडिशा	0	21.89	46.90
24	गुजरात	155.20	124.76	0
25	महाराष्ट्र	296.20	160.81	71.44
26	गोवा	0	0.00	17.75
27	आंध्र प्रदेश	65.20	75.24	0.98
28	तेलंगाना	110.60	111.40	0
29	कर्नाटक	239.51	173.64	68.71
30	केरल	84.30	17.96	37.40
31	तमिलनाडु	267.58	317.78	51.04
32	विभागीय	1307.19	3068.47	4669.54
	<b>कुल योग</b>	<b>4444.68</b>	<b>5628.43</b>	<b>5939.36</b>

